
Verksamhetsberättelse Omställningsnätverket 2018-2019

Omställningsnätverkets verksamhetsår löper mellan 1 aug och 31 juli. Detta har varit föreningens
femte hela verksamhetsår. Många spännande processer och samarbeten har startat under året.
Föreningen har haft aktiva arbetsgrupper för inre omställning och kommunikation. Årsmötet hölls i
Malmö i oktober 2018. Medlemsavgiften är 100 kr. I skrivande stund har 273 medlemmar betalat
medlemsavgiften.

STYRELSE OCH MÖTEN
Under perioden har 8 protokollförda styrelsemöten hållits. Styrelse/kärngrupp har bestått av:

Pella Thiel, Värmdö (ordförande)
Peter Hagerrot, Järna
Peo Eriksson, Östersund
Mira Gartz, Blackeberg
Susanne Velander Vretare, Hörby (kassör)
Liselotte Abel, Sörby
David Bennett, Härnösand (ordförande)
Anton Pettersson, Malmö
Eva Sanner, Svenshögen (tom årsskiftet 18-19)
Martin Hedberg, Nacka

Styrelsen möts framförallt på distans.

Styrelsen på Omställningskonferensen i Malmö: Susanne, David, Peo, Mira, Liselotte, Pella, Anton P, Martin och
Peter.



Omställningskonferens 2018 i Malmö 5-7 Oktober.
Den 6:e nationella omställningskonferensen gick av stapeln på STPLN i Malmö den 5-7 Oktober.
Det blev en fantastisk helg! Luften verkade vibrera av öppenhet, nyfikenhet och uppriktighet. Vi
började med mingel och festkväll i Folkets park i hjärtat av Malmö. Där hade vi också boksläpp och
samtal kring boken Omställningsrörelsen - Globala utmaningar och lokala lösningar.
Sedan började konferensen på lördagsmorgonen i Västra Hamnen. Konferensen var fulltecknad -
över 160 deltagare, volontärer och workshophållare blev vi till slut. Dagarna var uppblandade med
helgruppssamtal, övningar, workshops, föreläsningar, dans, mycket mat och mycket pauser för
nödvändigt minglande. Konferencierer och facilitatorer var David Ershammar och Emilia Rekestad. De
höll oss och vägledde oss genom dessa dagar på ett väldigt skönt sätt.

Utvärderingen pekar på att de flesta tyckte det var en mycket bra konferens.

Fishbowl-samtal under konferensen i Malmö.



Omställningsböcker
Två böcker på svenska om omställning har kommit ut under året! Dels Omställningsrörelsen –
globala utmaningar lokala lösningar, en reportagebok baserad på texter från nedlagda Landets
Fria Tidning. Boken kom till med hjälp av crowdfunding, ett projekt som leddes av Ylva Lundkvist
Fridh. Boken har sålt bra och gett en ordentlig skjuts till nätverkets kassa. Ylva har även projektlett
översättningen av Omställningshandboken (Essential Guide to doing Transition) som gjordes av
Abigail Sykes.  Projektet finansierades av Transition Network och boken släpptes i april under en
digital släppfest med schlagertema som involverade hela 13 omställningsgrupper och Rob Hopkins.

Mer om böckerna här http://omställning.net/bok/

Transition Health Check
I mars-april hängde vi på Transition Networks initiativ om att “ta tempen” på arbetet i de
lokala omställningsinitiativen.

Kommunikation
Under verksamhetsåret har det hänt många roliga saker gällande kommunikationen för
Omställningsnätverket. På Omställningskonferensen 2018 startades en ny redaktion med syftet att
skapa mer synlighet för nätverkets arbete. De främsta kanalerna har varit Facebook, Instagram,
bloggen/hemsidan samt nyhetsbrevet och twitter. Redaktör har Arci Pasanen varit.

De största händelserna inom kommunikation under verksamhetsåret är:
- Aktuelltinslag om Omställningsnätverket med Pella Thiel samt David och Elisa Roxendal.
- Debattartikel i SVT Opinion av David Bennett och Pella Thiel
- Julkalender med luckor från bland annat Stefan Sundström, Klimatklubbens initiativtagare,

Stefan Mikaelsson, Heidi Andersson och omställare land och rike runt.

https://www.youtube.com/watch?v=mzE81SYfV3c&t=9s
https://www.svt.se/opinion/hur-gar-vi-vidare-efter-klimatstrejkandet?cmpid=del%3Afb%3A20190315%3Ahur-gar-vi-vidare-efter-klimatstrejkandet%3Anyh%3Alp&fbclid=IwAR3z5Qz1kJOii5GzHJnNAB3ccS0puJEoxBXGwDS5puzZnCKQVWQUOiQ6pKs


Andra projekt har varit Ställ in, del av internationella 7 Days of Rest i januari, marknadsföring av
Hälsokollen (Transition Health Check Month) och för gemensam nationell boksläppsfest med Rob
Hopkins.

Ett väldigt viktigt arbete har varit med hemsidan som flyttas. Arbetet var svårare än väntat pga många
undersajter och att omställning.net delade serverplats med flera andra domäner och har tagit väldigt
lång tid. Vi tog hjälp av en webbbyrå för en del av arbetet men en hel del återstår att återskapa det
som var samt utveckla det som vi vill ha med.

En stor del av redaktionens arbete har varit att sammanställa värdefulla dokument för att kunna
bedriva arbetet framåt. Man har sammanställt följande:

- En kommunikationsplan
- Lista över omställningsinitiativ runt om i landet
- En lathund för gästinstagrammare
- Lista över folkhögskoleutbildningar med omställningsfokus

Det har också gjorts en film av Phil Jamieson som följde Pella Thiel och David Bennett på en
grundkurs. FIlmen är en inbjudan till kurser inom Omställningsnätverket och kommer att användas i
en större kampanj.

På Facebook, som är den starkaste SoMe kanalen för föreningen, är antalet följare/gilla markeringar
4788/4589 och har ökat 117% kontra 108% (man kan följa en sida endast, utan att behöva ge den en
gilla markering) sedan förra årets konferens räknat till 23 augusti.



Instagramkanalen har under året arbetats med mer utförligt än tidigare och där har vi haft ett antal
gästinstagrammare, som har gett mer synlighet för kanalen som i skrivande stund har 940 följare.

Nyhetsbrevet har gått ut fem gånger och bloggen har uppdaterats ungefär 2 gånger i månaden, med
blandad kompott av till exempel gästkrönikörer.

Arbetsgrupp: Inre omställning
Detta året har aktiviteten i arbetsgruppen gått ner något. Två kurser i inre hållbarhet har planerats
men har av olika anledningar ställts in. Under omställningskonferensen i Malmö 2018 hölls en
workshop om inre omställning och naturkontakt. I Alingsås finns en aktiv lokal inre omställningsgrupp
som träffas regelbundet, just nu fokuserar den på social permakultur.

Arbetsgruppen administrerar facebookgruppen ”Inre omställning Sverige” där aktörer kan tipsa om
evenemang och aktiviteter inom området (https://www.facebook.com/groups/1596874667039523/).
Arbetsgruppen har även jobbat med att översätta texter om inre omställning från Transition Network.

Under året har kärngruppen utvidgats och bestått av Liselotte Abel, Martin Olsson, Gunnar Edsborn,
Sam Nygren och Amanda Martling. Kärngruppen har haft tre telefonmöten under året. Nikolas Berg
har varit kontaktperson för inre omställning gentemot det internationella Transition Network.

UTBILDNING

Grundkurser
Omställningsnätverkets utbildare är Liselotte Abel, Annie Bergman, Jesaia Lowejko, Elinor Askmar,
Robert Gustavsson, Hanna Arnesson, Peo Eriksson, Pella Thiel, Emilia Rekestad, Niklas Högberg,
Stephen Hinton, Ylva Lundin, Sofi Håkansson, Amanda Martling, Giséla Linde (Åland), Hillevi
Helmfrid, Jan Forsmark, Peter Hagerrot , Anton Pettersson och David Bennett.
Under perioden har grundkursen (Transition Launch) hållits vid 2 tillfällen:

- Stockholm, 12-13 januari 2019, cirka 16 deltagare
- Nykarleby, Finland, 16-17 februari 2019 cirka 18 deltagare

Utbildningsgruppen består av David Bennett, Sofi Håkansson och Peo Eriksson.

https://www.facebook.com/groups/1596874667039523/


Giséla Linde framför sin vackra kursplaneringen.

Ett År i Omställning
Kursen Ett År i Omställning hålls i samarbete med Eskilstuna folkhögskola. Den bygger på
erfarenheter från One Year in Transition, en lärlingsutbildning i personlig och social förändring för
unga som Isabel Carlisle genom Transition Network har utvecklat. Vår kurs står dock öppen för alla
åldrar. Kursen är uppdelad på fyra veckor under ett år och har sitt centrum i Järna. Vi arbetar bl a med
Inre Omställning, Theory U och Art of Hosting. Förutom Järna besöker vi Ecotopia och Holma
folkhögskola i Skåne och Stjärnsund i Dalarna. Peter Hagerrot och Emilia Rekestad koordinerar
utbildningen. I lärarlaget ingår bl a Pella Thiel, Stuart Pledger och Pernilla Fogelström. I september
2018 startade den tredje omgången av kursen.
https://eskilstunafolkhogskola.nu/distanskurser-helgkurser/ett-ar-i-omstallning/

https://eskilstunafolkhogskola.nu/distanskurser-helgkurser/ett-ar-i-omstallning/


Deltagarna i tredje omgången av Ett År i Omställning inklusive gästlärare Linda Kowalski Nordfors

Framtidens by
Framtidens by - bredbandsbullerbyar utvecklades av en arbetsgrupp bestående av Thorsten Laxvik,
Niklas Högberg, Ingrid Stiernström och David Bennett. Under 2018 påbörjades en första kursomgång
genom Karlskoga Folkhögskola. Tidigare har en pilotomgång drivits i egen regi under Nipakademin
baserad i västra Ångermanland.

Syftet med kursen är att utforska bybegreppet och hur hållbara lokalsamhällen och kulturer kan
skapas. Pedagogiskt utgår den från eko- och folkhögskolepedagogiken, dvs ett samskapande mellan
deltagarna och arbetsgruppen. Delkurserna är: den lekande byn, den växande byn, den demokratiska
byn, den lärande byn, den jordnära byn och den läkande byn. Tillsammans ska träffarna ge en
helhetssyn på kriserna vi står inför, hur deltagaren påverkas/har påverkats, hur lokala samhällen eller
byar kan bidra med perspektiv och hur deltagaren kan ta med sig upplevelserna och införliva dem i
sitt eget liv. Under delkurserna blandar vi diskussioner och reflektioner med inspirationsresor till
platser där hållbara gemenskaper kan finnas. Under verksamhetsåret (mars - aug 19) har det också
genomförts en studiecirkel i Framtidens by i Drömme, Örnsköldsviks kommun av Maria
Engelbrektsson.
Arbetet med framtidens by har drivits av arbetsgruppen för Bredbandsbullerbyar en arbetsgrupp i
omställningsnätverket som nu har avslutats. Thorsten, Nikolas, Ingrid, David och Maria är nu i färd
med att starta Byakademin - en ekonomisk förening vars primära syfte är att bygga tillit!

Holma Folkhögskola
Holma folkhögskola i Höör, Skåne drivs av en förening där Omställningsnätverket är medlem
tillsammans med Biodynamiska föreningen, Framtiden i Våra Händer, Permakultur Sverige,
Sambruket i Sösdalabygden, Skånes Kärngårdsförening, Förbundet organisk-biologisk odling (FOBO)
och Skogsträdgårdens Vänner. Holma folkhögskola är unik i att alla kurser har omställningsprofil.
Kurser är bl.a. Praktisk byggnadsvård, allmän linje med omställningsprofil, Ställ om: permakultur,
entreprenörskap och självhushållning samt Odla för försäljning.



Holma fick Höörs kommuns miljöpris 2019! Priset delas ut till enskild person, företag eller organisation
för berömvärd insats inom miljöområdet och insatsen ska leda till en bättre och hållbar miljö. I
Föreningen Holma folkhögskolas styrelse representeras Omställningsnätverket av Karin Grahn från
Helsingborg, projektledare som sedan 2012 jobbat med småskaliga mathantverkare och producenter i
olika sammanhang.

MEDLEMSVÅRD
Under verksamhetsåret har föreningen Förnyat sitt sätt att arbeta med medlemsregistret och därmed
räknas alla medlemmar som nya. Vi har idag 288 medlemmar totalt.
För att underlätta att förnya medlemskapet har flera lösningar diskuterats i styrelsen, bland annat
högre grad automatisering och bättre samverkan mellan kommunikationsgrupp, medlemsansvariga
och kassör. Utförda åtgärder för detta ändamål har varit: medlemsbrev med påminnelse om att förnya
medlemskapet och en ny sida på webben där medlem förnyar sitt medlemskap genom ett
webbformulär. Ett omfattande sorteringsarbete har gjorts kring medlemslistor.
Nytillkomna medlemmar har fått ett välkomstmejl med relevant information och länkar.
För att underlätta för kommande styrelse att hålla en kontinuitet i medlemsvården har ett förslag på
mall skrivits, innehållande bland annat instruktioner, text till välkomstmejl, förslag på tips till de
medlemmar som undrar vad de ska göra utöver att vara medlem, och förslag på hur vi kan koppla
samman omställare med varandra.
Medlemmar har tidigare än icke-medlemmar fått information om Omställningskonferensen och andra
omställningsrelaterade aktiviteter.

SAMVERKAN

Omställningsrådet
Omställningsrådet samlar de aktörer som verkar för omställning i Sverige. Hittills ingår
Omställningsnätverket och Hela Sverige ska Leva i rådet som hade ett första möte i juni 2017, då ett
samarbetsavtal skrevs under. Under 2019 har ett telefonmöte hållits.
I nuläget, (september 2019) består Omställningsrådet av Ewa Overmeer (Latorp, Hela Sverige ska
leva Örebro), Ylva Lundkvist Fridh (Stjärnsund, anställd Hela Sverige ska leva), David Bennett
(Härnösand, Omställningsnätverket), Anton Pettersson (Malmö, Studiefrämjandet och
Omstälningsnätverket) samt Peter Eklund (Nyköping, styrelseledamot Hela Sverige ska leva).

Transition Network
Sverige är sedan 2017 medlem i hubs-nätverket - ett samarbete mellan nationella omställningshubbar
runtom i världen. Steve och Ylva representerar Sverige i nätverket. Det växer några internationella
samarbeten kring “communities of practice” inklusive ReConomy och Municipalities in Transition.

https://www.hoor.se/nyheter/holma-folkhogskola-far-hoors-kommuns-miljopris-2019


ECOLISE - European network for Community-led Action on Climate
Change and Sustainability
Omställningsnätverket är medlem i ECOLISE som består av ekobyar och omställnings- och
permakulturinitiativ, genom GEN (Global EcoVillage Network) och ekokommuner i Europa.
Peter Hagerrot representerade oss på organisationens fjärde kongress i Luxemburg i mars. Robert
Hall (GEN-Europa) från Suderbyn Ekoby valdes till ordförande och Emilia Rekestad (Permakultur
Sverige) hjälpte till att facilitera mötet.. Mötet handlade till stor del om vad de olika, ofta rätt fattiga
medlemsorganisationerna kan få ut av samarbetet.
Behovet av samverkan och möjligheterna att skapa nya projektformer lyftes. T ex har några
forskaraktivister från Lissabons universitet gjort ”gerillaansökningar” där mer medel används för att
driva projektet än för forskningen. Något som gav Omställning Spanien möjlighet att med god
ekonomi hjälpa en lokal kommun och stad söder om Barcelona i sitt arbete att skapa nya kreativa
lösningar.  Vi räknar med att samverkan med ECOLISE det kommande året även kan hjälpa oss att
växla upp omställningsarbetet!

Studiefrämjandet
Vi har ett samverkansavtal med Studiefrämjandet på riksnivå. Det utesluter inte samverkan med
andra studieförbund men ger oss möjligheter till utökad verksamhet tillsammans med
Studiefrämjandet. Vi uppmuntrar omställningsgrupper att ta kontakt med och rapportera verksamhet
till Studiefrämjandet.

Projektansökningar
Vi sökte medel från Naturvårdsverket för att göra
2019 års omställningskonferens. De fick kraftigt
sänkta anslag och fattade det oortodoxa beslutet att
bevilja alla ansökningar med en fjärdedel av
beloppet. Tyvärr hade vi sökt ganska lite medel
denna gång, men 15 000 kr fick vi.

Tillsammans med KTH och Uppsala universitet har
vi ånyo sökt medel för ett projekt om scenarier för en
lågenergiframtid från Energimyndigheten. Pella Thiel
och Martin Hedberg har deltagit i arbetet.
Vi ingick även tillsammans med ett stort antal aktörer
från akademi och civilsamhälle i en stor
projektansökan till MISTRA. Tyvärr beviljades den
inte.

Övriga aktiviteter
Martin Hedberg har representerat
Omställningsnätverket i en grupp miljöorganisationer
som samverkat kring klimatfrågan inför valet.


